
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 40/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 718/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά 
της Διεύθυνσης Μεταφορών & Επικοινωνών Π.Ε. Έβρου «Δράση Οδικής Ασφάλειας 2022», 
προϋπολογισμού 30.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 6 Οκτωβρίου ημέρα Πέμπτη και ώρα 9:00 π.μ έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του  Ν.4954/9-7-2022  
«Λήψη αποφάσεων συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών συμβουλίων 
εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  κατά  το  διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/293293/3969/30-9-2022 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 
2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 
4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 6) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 7)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 8) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος.  
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 
2)Τσώνης Αθανάσιος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 4) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Από το 8ο θέμα ημερήσιας διάταξης αποχώρησε ο Πρόεδρος της οικονομικής επιτροπής και  
προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος Κουρτίδης Κωνσταντίνος, ο οποίος προήδρευσε. 
Μετα την συζήτηση του 15ου θέματος αποχώρησε από την συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ζιμπίδης Γεώργιος. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 718: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Μεταφορών & Επικοινωνιών  
της Π. Ε. Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 287056/14907/27-09-2022 έγγραφό του, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής: 
Η Διεύθυνση Μεταφορών & Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010) και ιδιαίτερα του άρθρου 186, παρ.ΙΙ.Δ.19 
και του άρθρου 159, παρ. 1 στ) σύμφωνα με την οποία ο περιφερειάρχης : «στ) Αποφασίζει για την 
έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, 
συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη 
εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, 
προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν 
εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για 
την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 
προϋπολογισμού.» 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 237Α΄/ 
27.12.2010 
3. Την υπ΄ αριθμ. ΔΔ.οικ.1327/30.3.2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 1026/Β΄/13-4-2016) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει  

ΑΔΑ: ΨΙΣΕ7ΛΒ-ΓΜ4



4. Τους νόμους  4555/2018, 4623/19 και 4625/2019  με τους οποίους επήλθαν  αλλαγές  στο άρθρο  176 
του ν 3852/10 σχετικά με τις αρμοδιότητες  της Οικονομικής Επιτροπής των Περιφερειών 
5. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
6. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και    Ανάπτυξης», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.  
7.  Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και   
     Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8.   Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» και  ειδικότερα το άρθρο 
5 παρ. 19. 
9. Την υπ’ αριθμ. 240/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, «Έγκριση ετήσιου προγράμματος 
δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, έτους 2022» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  
10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  
Π.Α.Μ.Θ. και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» και το υπ’ αριθμ. 57/2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης διαχείρισης και 
παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία 
εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» 
11. Το γεγονός ότι η δράση έχει Κ.Δ.: 221001004, φορέα υλοποίησης τη Διεύθυνση Μεταφορών & 
Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις, πηγή χρηματοδότησης : ΤΕΛΗ ΑΔΕΙΩΝ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 240/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ.  
12. Την εξειδίκευση της πίστωσης για την υλοποίηση της εν θέματι δράσης με τη ρητή κατονομασία της 
συγκεκριμένης δαπάνης για την οποία προορίζεται (ΔΡΑΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ) και τον προσδιορισμό 
αυτής στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού (ΚΑΕ 9899.0003)  
13. Τα παρακάτω συμπληρωματικά – πληροφοριακά στοιχεία της δράσης – έργου :  
 Σκοπός: Καλλιέργεια οδικής παιδείας σε μαθητές β΄& γ΄ λυκείου του Ν. Έβρου 
 Στόχος : Υλοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων βιωματικής & θεωρητικής εκπαίδευσης οδικής 
ασφάλειας σε μαθητές β΄& γ΄ λυκείου του Ν. Έβρου 
  Καλυπτόμενες ανάγκες - αναγκαιότητα έργου - δράσης : Η παροχή αυτού του είδους της εκπαίδευσης 
στα σχολεία του Ν. Έβρου. 
  Χωροθέτηση / Υλοποίηση της δράσης - έργου : Περιφερειακή Ενότητα Έβρου 
  Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης της δράσης : από την παρούσα έως την Άνοιξή του 2023. 
   Σκοπιμότητα προτεινόμενου έργου – δράσης : Οι μαθητές της β΄& γ΄ λυκείου λαμβάνουν διπλώματα 
για μικρού κυβισμού μοτοσυκλέτες & από τα 17 έτη δίπλωμα αυτοκινήτου. Είναι πολύ σημαντικό και για 
τους ίδιους και την υπόλοιπη κοινωνία να προετοιμαστούν με τον καλύτερο δυνατό τρόπο.   
  Αναμενόμενα αποτελέσματα : Τα παραδοτέα όπως περιγράφονται στη συνέχεια. 
  Πρόγραμμα : Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης έτους 2022  
 Φορέας υλοποίησης :  Δ/νση Μεταφορών & Επικοινωνιών Π.Ε. Έβρου  
 Χρηματοδότηση : ΚΑΕ 9899.0003 
 Κωδικός Δράσης : ΤΕΛΗ ΑΔΕΙΩΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 
 Κωδικός αριθμός αναφοράς CPV : 80550000-4 
 : Εφαρμογή διαδικασίας σύναψης δημόσιων συμβάσεων – απευθείας ανάθεση - σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδιαίτερα του άρθρου 118. Κατά το 
σχεδιασμό και την υλοποίηση της δράσης θα ληφθεί μέριμνα ώστε να ικανοποιηθούν και να τηρηθούν οι 
αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της οικονομικότητας, νομιμότητας, αποδοτικότητας και 
αποτελεσματικότητας, για την βέλτιστη δυνατή πραγματοποίηση αυτής και την επίτευξη των στόχων – 
σκοπών της. Το τελικό κόστος αυτής θα προκύψει αφού προηγηθούν οι σχετικές προβλεπόμενες 
επιμέρους διαδικασίες ανάθεσης (πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς οικονομικό φορέα, λήψη 
προσφοράς, ανάληψη υποχρέωσης δαπάνης κ.ά.).   
 Περιγραφή δράσης – επιμέρους δράσεις και δαπάνες αυτής :  

ΑΔΑ: ΨΙΣΕ7ΛΒ-ΓΜ4



 
Περιγραφή επιμέρους δράσεων – δαπανών   Ποσότητα / 

Είδος - Τιμή σε 
ευρώ 

Σύνολο αξίας σε 
ευρώ με ΦΠΑ 

Το πρόγραμμα στοχεύει στην ενημέρωση περίπου 1500 μαθητών της β΄& γ΄ 
λυκείου του Ν. Έβρου. Η συμμετοχή στο πρόγραμμα για τη συγκεκριμένη 
ηλικιακή ομάδα θεωρείται ιδιαίτερα σημαντική καθώς τα τροχαία συμβάντα είναι 
η πρώτη αιτία θανάτου για τις ηλικίες 15 – 29 ετών στην Ελλάδα.  
Οι μαθητές αυτής της ηλικίας είναι εν δυνάμει οδηγοί, συνεπώς η εκπαίδευση και 
η συμβολή στη διαμόρφωση του χαρακτήρα και της οδικής τους συμπεριφοράς 
είναι ιδιαίτερα σημαντική.  
Αρχικά, οι μαθητές με την βοήθεια εισηγητή και της παρουσίασης ενημερώνονται 
και συζητούν για τα στατιστικά, τα κύρια αίτια και τα αποτελέσματα των τροχαίων 
δυστυχημάτων. Ακολουθεί η θεματική ενότητα της Ασφαλούς Οδήγησης και η 
προβολή videos τα οποία δίνουν βήμα στους μαθητές για σκέψη και συζήτηση.  
 Το πρόγραμμα περιλαμβάνει την υλοποίηση και επιπλέον βιωματικής 
εκπαίδευσης. Αξιοποιώντας ειδικό εξοπλισμό, οι μαθητές έχουν την ευκαιρία να 
γνωρίσουν μέσα από βιωματικές διαδικασίες τους κινδύνους των δρόμων, τις 
συνέπειες λανθασμένων αποφάσεων και κακής συμπεριφοράς, τα λάθη που 
κάνουν οι οδηγοί στο δρόμο και τους κινδύνους που μπορούν αυτά να 
προκαλέσουν. Στο πρόγραμμα, χρησιμοποιείται εξοπλισμός, ο οποίος 
αποτελείται από επιλεγμένες βέλτιστες πρακτικές και καινοτόμες προσεγγίσεις 
που εφαρμόζονται σε όλο τον κόσμο για την επιμόρφωση και την 
ευαισθητοποίηση των πολιτών στο θέμα της Οδικής Ασφάλειας με τη χρήση 
εξοπλισμού τελευταίας τεχνολογίας (προσομοιωτή ανατροπής, προσομοιωτή 
πρόσκρουσης, γυαλιά προσομοίωσης μέθης κλπ), ο οποίος καθιστά την 
επιμόρφωση των μαθητών και την ευαισθητοποίηση άμεση και αποτελεσματική 
με βιωματικό τρόπο. 
Η διάρκεια του προγράμματος είναι 2 διδακτικές ώρες, για μέγιστο αριθμό 50 
μαθητών ανά τμήμα. 

1  30.000,00€ 
 
 
 
 

 

ΣΥΝΟΛΟ  30.000,00€ 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Την έγκριση  εξειδίκευσης υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά της Διεύθυνσης 
Μεταφορών Π.Ε. Έβρου «Δράση Οδικής Ασφάλειας 2022» (Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2022, Κωδικός δράσης 221001004 ΚΑΕ 9899.0003 Πηγή χρηματοδότησης 
τέλη αδειών κυκλοφορίας, όπως παρουσιάστηκε παραπάνω.   
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
 

Εγκρίνει την εξειδίκευση υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά της Διεύθυνσης Μεταφορών 
Π.Ε. Έβρου «Δράση Οδικής Ασφάλειας 2022» (Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 
2022, Κωδικός δράσης 221001004 ΚΑΕ 9899.0003 Πηγή χρηματοδότησης τέλη αδειών κυκλοφορίας, 
όπως παρουσιάστηκε παραπάνω.   
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος ψηφίζοντας κατά.  
Ο κ. Ιωσηφίδης ανέφερε ότι είναι υπερβολικά τα λεφτά. 
Ο κ. Χατζηπέμου Χρήστος ανέφερε ότι θεωρεί πλημμελή την εισήγηση χωρίς επεξηγήσεις δαπανών γι ‘ 
αυτό καταψηφίζει την δράση αυτή. 
Λευκό ψήφησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος. 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  718/2022. 
 

ΑΔΑ: ΨΙΣΕ7ΛΒ-ΓΜ4



                         
                        
              Ο      ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
               ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 
 
               Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 
                ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
     ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                    ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ                                                             
ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                     
                     

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΙΣΕ7ΛΒ-ΓΜ4


		2022-10-18T09:12:10+0300
	Athens




